## 海马汽车股份有限公司

### 关于控股子公司转让海南银行股份有限公司部分股权的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 释义:

- 1. 公司或本公司: 指海马汽车股份有限公司
- 2. 海马财务: 指公司的控股子公司海马财务有限公司
- 3. 中国铁路投资: 指中国铁路投资有限公司
- 4. 海南银行: 指公司控股子公司海马财务有限公司参股的海南银行股份有限公司

### 一、交易概述

- 1. 为进一步聚焦汽车主业、优化资源配置,公司控股子公司海马财务拟向中国铁路投资出售其持有的海南银行 7%股权。本次股权转让的转让价格为人民币 32,970.00 万元。本次股权转让前,海马财务持有海南银行 12%股权,转让完成后,海马财务持有海南银行 5%股权。
- 2.2021年2月5日,公司召开董事会十届十九次会议,会议审议通过了《关于控股子公司转让海南银行股份有限公司部分股权的议案》。表决结果:9票同意、0票反对、0票弃权。
- 3. 根据《深圳证券交易所股票上市规则》及公司章程的相关规定,上述交易事项不构成关联交易,属于公司董事会决策权限,无需提交公司股东大会审议,也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

### 产重组。

4. 本次交易事项尚需国家银行业监督管理机构批准。

#### 二、交易对方的基本情况

1. 交易对方名称:中国铁路投资有限公司

住所:北京市海淀区玲珑路9号院东区5号楼1101

类型:有限责任公司(法人独资)

法定代表人: 黄桂章

注册资本: 8998984.330000万元

统一社会信用代码: 911000001000006813

经营范围:投资与投资管理、资产管理;企业管理;建设工程项目管理;铁路资产资源开发、咨询;招投标业务;机械设备、铁路运输设备及铁路专用器件开发、销售、租赁;铁路土地综合开发;房地产开发、销售自行开发商品房;销售农畜产品、副食品、纺织、服装、日用品、文化体育用品及器材、第 I、II类医疗器械、矿产品、建筑材料、化工产品(不含一类易制毒化学品)、机械设备、通讯设备、电子产品、非金属矿石及制品;物业管理;出租办公用房、出租商业用房;技术推广;经济贸易咨询;从事产权经纪业务;从事房地产经纪业务;工程勘察;工程设计;销售食品、药品;零售烟草。

股东名称:中国国家铁路集团有限公司持股100%。

- 2. 中国铁路投资与公司及公司前十名股东之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面任何关系,不存在其他任何可能或已经造成本司对其利益倾斜的其他关系。
  - 3. 交易对方最近一年主要财务指标:

截至2019年12月31日,中国铁路投资资产总额为80,394,557.64万元, 负债总额为35,210,649.03万元,净资产为45,183,908.61万元。2019年度, 营业收入为4,842,466.74万元,利润总额为1,659,388.17万元,净利润为1,230,300.30万元。(以上数据经审计)

4. 经查询,中国铁路投资不是失信被执行人。

#### 三、交易标的基本情况

1. 标的资产概况

本次出售的标的资产为公司控股子公司海马财务持有的海南银行7% 股权。标的资产权属清晰,不存在抵押、质押或者其他第三人权利及其他 任何限制转让的情况,不存在涉及有关股权的重大争议、诉讼或仲裁事项, 亦不存在查封、冻结等司法措施,不存在妨碍权属转移的其他情况。

截至2020年12月31日,标的资产的账面原值为29,400.00万元,账面价值为24,400.34万元(根据银信资产评估有限公司出具的《海马财务有限公司以财务报表编制为目的所涉及的交易性金融资产公允价值评估项目评估报告》(银信评报字【2021】沪第0199号))。

- 2. 海南银行基本情况
- (1) 名称:海南银行股份有限公司

住所:海南省海口市龙华区海秀东路31号

类型: 其他股份有限公司(非上市)

法定代表人: 王年生

营业期限:长期

注册资本: 300000万元

统一社会信用代码: 91460000348086474N

经营范围:银行业务(吸收公众存款;发放短期、中期和长期贷款;办理国内外结算;办理票据承兑与贴现;发行金融债券;代理发行、代理兑付、承销政府债券;买卖政府债券、金融债券;从事同业拆借;买卖、代理买卖外汇;从事银行卡业务;提供信用证服务及担保:代理收付款项

及代理保险业务;提供保管箱服务;经国务院银行业监督管理机构批准的其他业务),证券投资基金销售业务。

# (2)本次交易前,标的公司股东情况如下:

		股份数	注册资本	持股比例
序号	股东名称	(万股)	(万元)	(%)
1	海南鹿回头旅业投资有限公司	51000	51000	17%
2	海马财务有限公司	36000	36000	12%
3	中国铁路投资有限公司	36000	36000	12%
4	交通银行股份有限公司	30000	30000	10%
5	海南省农垦集团有限公司	30000	30000	10%
6	海航国际旅游岛开发建设(集团)有	27000	27000	9%
	限公司			
7	海南港航控股有限公司	21000	21000	7%
8	东华软件股份公司	15000	15000	5%
9	昌江华盛天涯水泥有限公司	15000	15000	5%
10	海南海药股份有限公司	15000	15000	5%
11	海南新建桥经济发展有限公司	15000	15000	5%
12	海南海钢集团有限公司	9000	9000	3%
	合计	300000	300000	100%

# 本次交易后,标的公司股东情况如下:

			股份数	注册资本	持股比例
	序号	股东名称	(万股)	(万元)	(%)
	1	中国铁路投资有限公司	57000	57000	19%
	2	海南鹿回头旅业投资有限公司	51000	51000	17%
	3	交通银行股份有限公司	30000	30000	10%
Ī	4	海南省农垦集团有限公司	30000	30000	10%

5	海航国际旅游岛开发建设(集团)有	27000	27000	9%
	限公司			
6	海南港航控股有限公司	21000	21000	7%
7	东华软件股份公司	15000	15000	5%
8	昌江华盛天涯水泥有限公司	15000	15000	5%
9	海南海药股份有限公司	15000	15000	5%
10	海南新建桥经济发展有限公司	15000	15000	5%
11	海马财务有限公司	15000	15000	5%
12	海南海钢集团有限公司	9000	9000	3%
	合计	300000	300000	100%

### (3) 最近一年又一期主要财务指标:

截至 2019 年 12 月 31 日,海南银行资产总额为 5,367,352.32 万元,负债总额为 4,895,613.03 万元,净资产为 471,739.29 万元。2019 年度,营业收入为 98,254.43 万元,营业利润为 25,748.96 万元,净利润为 241,81.98 万元。(以上数据经审计)

截至 2020 年 9 月 30 日,海南银行资产总额为 6,464,925.67 万元,负债总额为 5,963,092.46 万元,净资产为 501,833.20 万元。2020 年第三季度,营业收入为 85,745.93 万元,营业利润为 34,366.06 万元,净利润为 30.140.77 万元。(以上数据未经审计)

(4) 经查询,海南银行不是失信被执行人。

### 四、股权转让协议的主要内容

- 1. 双方确认,本协议股份转让价格按目标公司以计价基准日的经海南银行年报审计机构审计确认的每股净资产价格确定,其交易价款为人民币 32,970.00 万元。
- 2. 自海南股权交易中心和工商行政管理机关完成本协议项下股份变更登记备案之日起十个工作日内,中国铁路投资向海马财务指定账户支付



全部转让价款人民币32,970.00万元。

- 3. 损益期安排
- (1) 计价基准日为 2019 年 12 月 31 日, 计价基准日(含当日) 前基于标的股份产生的收益和亏损均由海马财务享有或承担;
  - (2) 过渡期内, 基于标的股份产生的收益和亏损按以下约定执行:

自 2020 年 01 月 01 日起至 2020 年 06 月 30 日(含当日),基于标的 股份产生的收益或亏损由海马财务享有或承担。

自 2020 年 07 月 01 日起至交割日(含当日),基于标的股份产生收益或亏损由中国铁路投资享有或承担。

- 4. 争议解决: 因履行协议所发生的任何争议, 各方应尽力通过友好协商的方式解决。如协商解决不成诉讼解决。
  - 5. 生效条件

当下述的两项条件全部成立时,协议始能生效:

- (1)协议由各方履行完毕各自决策程序,中国铁路投资、海马财务、海南银行三方正式签署;
  - (2) 经国家银行业监督管理机构批准。

### 五、转让股权的目的和对公司的影响

目前,公司第四次创业仍处于攻坚阶段,为进一步聚焦汽车主业、优化资源配置,公司拟开展本次交易。本次交易后,海马财务可获得相应流动资金,有利于提升海马财务的资产流动性。本次交易预计将给公司带来约3800万元的收益,具体以审计确认的结果为准。

中国铁路投资是中国国家铁路集团有限公司下属全资子公司,财务情况及资信情况良好。根据中国铁路投资近年财务情况及资信情况,公司董事会认为中国铁路投资支付能力及相应股权转让款项收回的风险可控。

# 六、备查文件

公司董事会十届十九次会议决议。

特此公告。

海马汽车股份有限公司董事会 2021年2月6日